
Управление образования Администрации 
Верхнекетского района

ПРИКАЗ
■// сентября 2024 Г. р.п. Белый Яр N2

Верхнекетского района
Томской области

Об утверждении организационно-технологической 
модели проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Верхнекетском районе 
Томской области в 2024-2025 учебном году

На основании распоряжения Департамента образования Томской области от 
29.08.2024 № 1179 «О проведении школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в Томской области в 2024-2025 учебном 
году», приказываю:

1. Утвердить прилагаемую организационно-технологическую модель 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Верхнекетском районе Томской области в 2024-2025 учебном году.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела ОФМ и РО Управления образования Администрации Верхнекетского района 
Чухлебову Е.П.

И.о. начальника Управления образования
Администрации Верхнекетского района

П Si Управление '̂
1 ; образования

Дергачева Е.С. (

Дело - 1, Отдел ОФМ и РО - 1, общеобразовательные организации - 6

Е.М. Ромашова



УТВЕРЖДЕНА
Приказом Управления образования 
Администрации Верхнекетского района 
от /У сентября 2024 г. № ,3б'£.

Организационно-технологическая модель 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Верхнекетском районе Томской области в 2024-2025 учебном году

1. Общие положения
1. Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее-Олимпиада) 

проводится в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
Всероссийской олимпиады школьников» и изменениями, внесенными в Порядок, 
утвержденными приказами Минпросвещения России от 16.08.2021 № 565, от 
13.03.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55, от 05.08.2024 №528, распоряжения 
Департамента образования Томской области от 29.08.2024 г. № 1179 «О проведении 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 
Томской области в 2024-2025 учебном году», приказа ОГБОУ ТРЦРТ «Пульсар» от 
03.09.2024 № 330.

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 
творческих способностей, стимулированию интереса к изучению предмета, 
пропаганды научных знаний и научной (научно-исследовательской) деятельности, 
созданию условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей и 
талантливой молодёжи в Верхнекетском районе, выявление и сопровождение 
наиболее способных обучающихся в каждой общеобразовательной организации.

3. Школьный этап Олимпиады проводится с 16 сентября по 1 ноября 2024 
года:

по 14 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык 
(английский, немецкий), искусство (мировая художественная культура), история, 
литература, обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, 
русский язык, труд (технология), физическая культура, экология, экономика) по 
заданиям, разработанным региональными предметно-методическими комиссиями, 
согласно графику, установленному Департаментом общего образования Томской 
области:

№ Общеобразовательный предмет Дата проведения
1. Экономика 23 сентября (понедельник)
2. Литература 24 сентября (вторник)
3. Право 25 сентября (среда)
4. География 26 сентября (четверг)
5. Немецкий язык 30 сентября (понедельник)
6. Русский язык 1 октября (вторник)
7. Технология 2, 3 октября (среда, четверг)
8. Английский язык 7 октября (понедельник)
9. Экология 8 октября (вторник)
10. История 9 октября (среда)
11. Обществознание 14 октября (понедельник)
12. Искусство (МХК) 16 октября (среда)
13. Физическая культура 21, 22 октября (понедельник, вторник)



14. Основы безопасности 
жизнедеятельности

23, 24 октября (среда, четверг)

по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, 
биология, астрономия и физика) с использованием информационного ресурса 
«Онлайн-курсы Образовательного фонда «Сириус» в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по заданиям, разработанным 
О б р а зовательным Фондом «Талант и успех», согласно установленному графику:

Предмет Дата проведения

Астрономия 27 сентября

Физика 4 октября

Химия 6 октября

Биология (7-11 классы) 10 октября

Биология (5-6 классы) 11 октября

Химия 15 октября

Математика (7-11 классы) 17 октября

Математика (4-6 классы) 18 октября

Информатика 25 октября

4. Регистрация (запись) участника на школьный этап олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету осуществляется в АИС «Сетевой город. 
Образование» (модуль «ВсОШ»). Запись участников олимпиады, набравших 
необходимое количество баллов для выхода в следующий (муниципальный, 
региональный) этапы олимпиады, осуществляется в АИС «Сетевой город. 
Образование» автоматически.

5. Организатором Олимпиады в Верхнекетском районе является Управление 
образования Администрации Верхнекетского района (далее-Управление). 
Управление делегирует общеобразовательным организациям полномочия по 
проведению школьного этапа Олимпиады в общеобразовательных организациях.

6. Пунктами проведения Олимпиады являются муниципальные 
общеобразовательные организации (далее - школа).

7. В каждой школе создается школьный оргкомитет (председателем 
оргкомитета является директор школы), формируются предметно-методические 
комиссии по проведению школьного этапа Олимпиады и проверке олимпиадных 
работ участников, а также жюри (с правами апелляционной комиссии).

8. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады определяет общее количество 
участников, готовит листы бумаги со штампом общеобразовательной организации, 
организует подготовку кабинетов, дежурство учителей во время проведения 
предметных олимпиад.

9. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее-образовательные организации), а также лица, осваивающие 



указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного 
образования (далее - участники Олимпиады).

10. Олимпиада по каждому общеобразовательному предмету проводится 
очно с использованием информационно-коммуникационных технологий в 
части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и 
оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их 
решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении 
апелляций.

11. Квота победителей и призёров школьного этапа Олимпиады составляет не 
более 50% от числа участников школьного этапа Олимпиады в каждой 
общеобразовательной организации, в каждой параллели:

1) победителем (-ями) школьного этапа Олимпиады признаётся (-ются) 
участник (-ки), набравший (-ие) наибольшее количество баллов, если полученные им 
баллы равны или превышают 50% от максимально возможных;

2) призёром (-ами) школьного этапа Олимпиады признаёт(ют)ся участник (-и), 
следующий(-ие) в рейтинговой таблице за победителем и набравший(-ие) баллы, 
равные или превышающие 30% от максимально возможных, в пределах квоты 
победителей и призёров школьного этапа Олимпиады.

В случае, когда у участника(-ов) школьного этапа Олимпиады, определяемого 
в пределах установленной квоты (не более 50% от числа участников в каждой 
параллели или возрастной группе) в качестве призёра(-ов), оказывается равное 
количество баллов (такое же, как и у следующего за ним в итоговом рейтинговом 
протоколе), участник (-и) признаёт (- ют)ся призёром(-ами) школьного этапа 
Олимпиады.

2. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады в школах, 
являющихся базой проведения школьного этапа Олимпиады

12. Школы обеспечивают:
1) размещение на сайте школы, информационных стендах информацию о 

проведении Олимпиады: графика проведения, Порядка проведения, приказов 
организатора Олимпиады (управления образования), регламентирующих 
проведение школьного этапа Олимпиады;

2) ознакомление за 10 дней до начала школьного этапа Олимпиады родителей 
(законных представителей) учащихся, изъявивших желание участвовать в 
Олимпиаде, с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, сбор 
письменных заявлений родителей (законных представителей) об ознакомлении с 
Порядком и сроками проведения школьного этапа, а также о согласии на обработку 
персональных данных и публикацию работ своего несовершеннолетнего ребёнка на 
официальном сайте организатора Олимпиады;

3) формирование списков участников школьного этапа Олимпиады по каждому 
предмету и параллели классов;

4) издание приказа об организации проведения школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников:

назначение ответственных за проведение школьного этапа олимпиады и 
получение комплектов олимпиадных заданий с возложением на них ответственности 
за соблюдение конфиденциальности полученной информации;

назначение ответственных организаторов в аудиториях;
определение учебных кабинетов для проведения Олимпиады;
определение места для работы жюри;



определение времени и места для проведения анализа олимпиадных 
заданий, показа олимпиадных работ и рассмотрения апелляций участников 
олимпиады (дата проведения апелляция по каждому предмету);

5) обеспечение тиражирования комплектов олимпиадных заданий.
13. Рекомендуется размещать участников Олимпиады в аудитории по одному 

за партой (при наличии условий). Возможно размещение участников ло два человека 
за партой при условии, что учащиеся обучаются в разных параллелях классов и 
выполняют олимпиадные задания разных комплектов.

14. Участникам Олимпиады не разрешается брать в аудиторию бумагу, 
справочные материалы (словари, справочники, учебники и т.д.), мобильные 
телефоны, диктофоны, плейеры, планшеты и любые другие технические средства. 
Все вышеперечисленные средства связи не разрешается приносить на территорию 
пункта проведения олимпиады. Если средства связи (даже в выключенном 
состоянии) будут найдены у участника Олимпиады на территории пункта 
проведения олимпиады, председатель жюри составляет акт о нарушении процедуры 
проведения олимпиады и результаты участника аннулируются.

15. До начала соревновательных туров:
1) для участников Олимпиады проводится краткий инструктаж, в ходе которого 

они информируются о продолжительности олимпиады, справочных материалах, 
средствах связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к 
использованию во время проведения олимпиады, правилах поведения, 
запрещенных действиях, датах опубликования результатов, процедурах анализа 
олимпиадных заданий, показа работ участников и порядке подачи апелляции в 
случаях несогласия с выставленными баллами;

2) под руководством организаторов в аудитории участники Олимпиады 
заполняют титульный лист. Титульный лист заполняется от руки разборчивым 
почерком буквами русского алфавита. Время инструктажа и заполнения титульного 
листа не включается во время выполнения олимпиадных заданий.

16. Рекомендуемое время начала Олимпиады - 10.00 часов, за исключением 
Олимпиады проводимой на платформе «Сириус. Курсы».

17. Во время проведения соревновательных туров участникам Олимпиады 
запрещается:

1) общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
2) выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады олимпиадные 

задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и черновики, 
копировать олимпиадные задания;

3) обмениваться любыми материалами и предметами, использовать 
справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, если 
иное не предусмотрено и не прописано в требованиях к проведению олимпиады по 
конкретному общеобразовательному предмету;

4) покидать место проведения без разрешения организаторов или членов 
оргкомитета. Во время выполнения олимпиадных заданий участник олимпиады 
вправе покинуть аудиторию только по уважительной причине. При этом запрещается 
выносить олимпиадные задания (бланки заданий), черновики и бланки ответов.

18. В случае нарушения участником Олимпиады Порядка и (или) 
утвержденных требований к организации и проведению олимпиады представитель 
организатора олимпиады удаляет данного участника олимпиады из аудитории, 
составив акт об удалении участника олимпиады. Участник Олимпиады, удаленный 
за нарушение Порядка, лишается права дальнейшего участия в олимпиаде по 
данному общеобразовательному предмету в текущем году. Выполненная им работа 
не проверяется. В случае, если факт нарушения становится известен 
представителям организатора после окончания соответствующего этапа олимпиады, 



но до утверждения итоговых результатов, участник может быть дисквалифицирован, 
а его результат аннулирован на основании протокола жюри с решением о 
дисквалификации участника.

19. Опоздание участников Олимпиады к началу ее проведения, выход из 
аудитории участников по уважительной причине не дают им права на продление 
времени выполнения заданий соревновательного тура.

20. Участники Олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных 
заданий, могут сдать их организаторам и покинуть место проведения 
соревновательного тура. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение 
олимпиадных заданий и покинувшие аудиторию, не имеют права вернуться для 
выполнения заданий или внесения исправлений в бланки (листы) ответов.

21. Олимпиадные задания выполняются в течение времени, определенного 
требованиями к проведению каждой предметной олимпиады.

22. Каждая олимпиадная работа должна иметь титульный лист (удобная 
форма по усмотрению организаторов), на котором в обязательном порядке должна 
содержаться информация об участнике (Ф.И.О., наименование 00, класс, Ф.И.О 
педагога наставника), индивидуальный шифр участника олимпиады. При подготовке 
работ к процедуре показа и апелляции каждая работа дешифруется, к ней 
прикалывается титульный лист.

23. Выполненные олимпиадные работы, черновики, бланки с заданиями 
передаются ответственному организатору в аудитории.

24. Ответственный организатор в аудитории передает выполненные 
олимпиадные работы представителю оргкомитета школьного этапа Олимпиады для 
кодирования (обезличивания) и хранения.

3. Порядок действий члена оргкомитета по кодированию 
(обезличиванию) олимпиадных работ

25. Кодирование (обезличивание) олимпиадных работ осуществляется членом 
оргкомитета школьного этапа Олимпиады по следующей схеме: первые две цифры - 
код ОУ, следующие 2 цифры - класс, последние 2 цифры - порядковый номер 
обучающегося по списку участников, составленному в алфавитном порядке. 
Например, 040703.

26. Код олимпиадной работы (шифр) записывается на титульном листе 
(обложке тетради, бланке) олимпиадной работы и на всех следующих рабочих 
листах олимпиадной работы.

27. Титульные листы (обложки тетрадей, бланки) отделяются от олимпиадной 
работы, упаковываются в отдельные файлы по классам и хранятся в сейфе школы 
до окончания процедуры проверки работ.

28. Олимпиадные работы и черновики досматриваются на предмет наличия 
пометок, знаков и прочей информации, позволяющей идентифицировать участника 
Олимпиады. В случае обнаружения вышеперечисленного, олимпиадная работа не 
проверяется.

29. Коды олимпиадных работ (шифры) вписываются в предварительный 
протокол оценки. Коды олимпиадных работ (шифры) не подлежат разглашению до 
окончания процедуры проверки олимпиадных работ.

4. Порядок действий членов жюри при оценке олимпиадных работ 
школьного этапа

30. Оценка олимпиадных работ осуществляется членами жюри в месте и 
вовремя, определенное приказом школы.



31. Членам жюри передаются только закодированные работы. Работы 
передаются членом оргкомитета школьного этапа Олимпиады, осуществлявшим их 
кодирование.

32. Проверка работ осуществляется жюри в день проведения или в течение 
следующего дня после проведения олимпиады.

33. Письменные работы участников оцениваются не менее, чем двумя 
членами жюри в соответствии с критериями, разработанными муниципальным 
оргкомитетом.

34. Все пометки в работе участника члены жюри делают только красными 
чернилами. Проверенная олимпиадная работа подписывается только теми членами 
жюри, которые оценивали выполнение заданий.

35. Результаты оценки заносятся в ведомость оценки олимпиадных работ с 
указанием количества баллов по каждому олимпиадному заданию и суммы баллов, 
набранных за выполнение всей олимпиадной работы.

36. В сложных случаях (при сильном расхождении оценок жюри) письменная 
работа перепроверяется другим членом жюри. Все спорные работы, а также работы, 
набравшие наибольшее количество баллов, просматриваются всеми членами жюри.

37. После раскодирования работ оформляются протоколы заседания жюри по 
каждой параллели классов. Протоколы подписываются всеми членами жюри и 
размещаются на сайте школы на следующий день после проверки олимпиадных 
заданий.

5. Порядок разбора олимпиадных заданий и показа олимпиадных работ
38. Разбор олимпиадных заданий проводится перед показом олимпиадных 

работ в день проведения апелляции.
39. При разборе олимпиадных заданий могут присутствовать все желающие 

участники Олимпиады, сопровождающие педагоги.
40. Разбор олимпиадных заданий должен осуществляться членами жюри 

Олимпиады.
41. Показ олимпиадных работ проводится после проведения разбора 

олимпиадных заданий.
42. Любой участник Олимпиады может посмотреть свою работу, убедиться в 

объективности проверки, ознакомиться с критериями оценивания и задать вопросы 
членам жюри, проводящим показ работ.

43. В аудитории, где осуществляется процедура показа, могут присутствовать 
только участники олимпиады. Родители и сопровождающие педагоги на показ работ 
не допускаются.

44. Работы запрещено выносить из аудитории, где производится показ работ, 
при просмотре запрещено иметь пишущие принадлежности, выполнять фото-, 
видеосъёмку олимпиадных работ.

45. После показа работ участник Олимпиады имеет право подать апелляцию о 
несогласии с выставленными баллами. Апелляция подается в жюри школьного 
этапа олимпиады по предмету.

6. Порядок проведения апелляции
46. Апелляцией признается аргументированное письменное заявление о 

несогласии с выставленными баллами, либо о нарушении процедуры проведения 
Олимпиады, при этом под нарушением процедуры понимаются любые отступления 
от установленных требований к процедуре проведения Олимпиады, которые могли 
оказать существенное негативное влияние на качество выполнения олимпиадных 
работ обучающимися.



47. Апелляция о нарушении процедуры проведения Олимпиады подается 
обучающимся непосредственно в день проведения Олимпиады до выхода из места 
проведения олимпиады. В целях проверки изложенных в апелляции сведений о 
нарушениях процедуры проведения олимпиады создаётся комиссия (в составе 
представителя организатора, оргкомитета и школы) и организуется проведение 
служебного расследования. Результаты служебного расследования оформляются 
протоколом, с которым должен быть ознакомлен участник Олимпиады, 
согласие/несогласие участника Олимпиады с результатами расследования также 
заносится в протокол. По результатам рассмотрения апелляции о нарушении 
процедуры проведения Олимпиады комиссия устанавливает, могли ли повлиять 
допущенные нарушения на качество выполнения олимпиадных заданий, и выносит 
одно из решений:
J «отклонить апелляцию, сохранив количество баллов»,
J «удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», 
J «удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов».

48. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подаётся в жюри 
Олимпиады после ознакомления с предварительными итогами Олимпиады в 
течение 1-го астрономического часа после разбора заданий и показа работ.

50. Апелляционные заявления участников Олимпиады рассматривает жюри.
51 Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников 

олимпиады, сопровождающих их лиц перед началом выполнения олимпиадных 
заданий (проведения разбора заданий и показа работ).

52. При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать:
участник Олимпиады, подавший заявление;
один из его родителей (законных представителей) (только в качестве 

наблюдателя, то есть без права голоса).
53. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами жюри принимает одно из решений:
об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;
об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.
54. В ходе апелляции повторно проверяется ответ на задание. Устные 

пояснения участника во время апелляции не оцениваются.
55. Решения жюри по рассмотрению апелляционных заявлений являются 

окончательными и пересмотру не подлежат. Работа жюри оформляется 
протоколами, которые подписываются всеми членами жюри. Решения принимаются 
простым большинством голосов от списочного состава жюри. На основании 
протоколов проведения апелляции вносятся соответствующие изменения в 
отчетную документацию.

56. Документами по процедуре рассмотрения апелляций являются:
J письменные заявления участников Олимпиады;
S протокол заседания жюри по рассмотрению апелляций.
Апелляция не принимается:
J по вопросам содержания и структуры олимпиадных материалов, системы 

оценивания;
J по вопросам, связанным с нарушением обучающимся правил выполнения 

олимпиадной работы.

7. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады
57. После проведения процедуры рассмотрения апелляционных заявлений 

оформляются итоговые протоколы заседания жюри с утверждением итоговых 
ведомостей оценки олимпиадных работ школьного этапа по каждому предмету в 
каждой параллели классов.



58. Итоговые ведомости оценки олимпиадных работ оформляются как 
рейтинговая таблица результатов участников школьного этапа по 
общеобразовательному предмету в каждой параллели классов, представляющая 
собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 
набранных ими баллов.

59. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном 
порядке.

60. На основании выстроенного рейтинга жюри определяет победителей и 
призёров школьного этапа Олимпиады по каждой параллели классов в соответствии 
с утвержденной квотой.

61. Статус участника олимпиады «победитель», «призер», «участник» 
заносится в итоговую ведомость оценки олимпиадных работ.

62. Итоговые протоколы заседания жюри подписываются всеми членами жюри 
и передаются ответственному за проведение школьного этапа Олимпиады на 
утверждение на следующий день после итогового заседания жюри. Протоколы 
результатов школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету и работы участников школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету хранятся 1 год.

63. Утверждения итогов школьного этапа они размещаются на сайте школы 
Победители и призёры школьного этапа награждаются грамотами 
общеобразовательного учреждения (грамоты подписывает директор школы).


